
   
                             

 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

УВАРОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Р Е Ш Е Н И Е 

           01 июня  2017 г.                      № 197 

г.Уварово 
 

О внесении изменений и дополнений в Устав города Уварово  
Тамбовской области 

 
           Рассмотрев проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав 
города Уварово Тамбовской области, подготовленный постоянной мандатной 
комиссии, по вопросам депутатской этики, организации контроля и местного   
самоуправления,    руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
на основании ст.ст. 13, 60 Устава города Уварово,    Уваровский   городской   Совет  
народных депутатов   р е ш и л :  
          1.Утвердить в первом чтении следующие изменения и дополнения в Устав 
города Уварово Тамбовской области (сайт сетевого издания «ТОП68 Тамбовский 
областной портал» (www.top68.ru) 2015, 5 августа, 2016, 12 августа):  

   1) абзац 2 преамбулы Устава изложить в следующей редакции: «Настоящий 
Устав определяет наименование муниципального образования, перечень вопросов 
местного значения, формы, порядок и гарантии участия населения в решении 
вопросов местного значения, в том числе путем образования органов 
территориального общественного самоуправления, структуру и порядок 
формирования органов местного самоуправления, наименования и полномочия 
выборных и иных органов местного самоуправления, должностных лиц местного 
самоуправления, виды, порядок принятия (издания), официального опубликования 
(обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов, срок 
полномочий представительного органа муниципального образования, избираемого на 
муниципальных выборах, депутатов, членов иных выборных органов местного 
самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, а также 
основания и порядок прекращения полномочий указанных органов и лиц, виды 
ответственности органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
самоуправления, основания наступления этой ответственности и порядок решения 
соответствующих вопросов, в том числе основания и процедура отзыва населением 
выборных должностных лиц местного самоуправления, досрочного прекращения 
полномочий выборных органов местного самоуправления и выборных должностных 
лиц местного самоуправления,  порядок составления и рассмотрения проекта бюджета 
города, порядок утверждения и исполнения бюджета города, порядок осуществления 
контроля за его исполнением, порядок составления и утверждения отчета об 

http://www.top68.ru/


  
исполнении бюджета города в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации,  порядок внесения изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования,  регулирует иные вопросы организации местного самоуправления в 
соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской 
Федерации.»; 
          2) часть 3 статьи 10 изложить в следующей редакции: «Объединение поселения 
с городским округом осуществляется с согласия населения поселения и городского 
округа, выраженного представительным органом соответствующего поселения и 
городского округа, а также с учетом мнения населения муниципального района, 
выраженного представительным органом соответствующего муниципального района. 
Объединение всех поселений, входящих в состав муниципального района, с 
городским округом осуществляется с согласия населения поселений, муниципального 
района и городского округа, выраженного представительным органом 
соответствующего поселения, муниципального района и городского округа. 
Поселение, объединенное с городским округом, утрачивает статус муниципального 
образования. Муниципальный район, в котором все поселения, входившие в его 
состав, объединились с городским округом, утрачивает статус муниципального 
образования.»; 
          3) часть 4 статьи 10 изложить в следующей редакции: «Изменение статуса 
городского поселения в связи с наделением его статусом городского округа либо 
лишением его статуса городского округа осуществляется законом Тамбовской 
области с согласия населения соответствующего городского поселения, а также с 
согласия населения муниципального района, из состава которого выделяется (в состав 
которого включается) соответствующее городское поселение, выраженного 
представительными органами указанных муниципальных образований.»; 
          4) в пункте 8 статьи 11 после слов «в профилактике» добавить слова «и 
противодействии идеологии;»; 
          5) в пункте 16 статьи 11 слова «организация отдыха детей в каникулярное 
время» заменить словами: «осуществление в пределах своих полномочий 
мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, 
включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»; 
          6) статью 12 дополнить пунктом 14 следующего содержания: «14) 
осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, 
предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики 
правонарушений в Российской Федерации».»; 
          7) пункт 1 части 3 статьи 23 изложить в следующей редакции: «1) проект Устава 
города, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда в Устав города вносятся 
изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской 
Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Тамбовской 
области в целях приведения Устава в соответствие с этими нормативными правовыми 
актами;»; 
          8) пункт 4 части 3 статьи 23 изложить в следующей редакции: «4) вопросы о 
преобразовании города за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» для преобразования города требуется получение согласия 
населения города, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»; 



  
          9) абзац     2     части     1     статьи     30     изложить    в    следующей редакции:  
«- представительный орган городского округа – Уваровский городской Совет 
народных депутатов Тамбовской области (далее по тексту городской Совет)»;        
          10) в части 2 статьи 31 слова: «Представительный орган местного 
самоуправления» и «В муниципальных правовых актах города Уварово допускается 
наименование юридического лица: Уваровский городской Совет народных 
депутатов.» исключить;  
          11) в пункт 32 части 3 статьи 32 после слова «изменений» добавить слова «и 
дополнений»; 
          12) в части 1 статьи 40 после слов «глава города» добавить слова «Уварово 
Тамбовской области»; 
          13)  часть 3 статьи 40 дополнить абзацем 2, 3, 4 следующего содержания:          
          «Кандидатом на должность главы города может быть зарегистрирован 
гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с 
Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации" ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным 
должностным лицом местного самоуправления. 
          Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к 
профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, 
которые являются предпочтительными для осуществления главой города полномочий 
по решению вопросов местного значения. 
          Городскому Совету для проведения голосования по кандидатурам на должность 
главы города предоставляется не менее двух зарегистрированных конкурсной 
комиссией кандидатов.»; 
          14) в части 11 статьи 40  слова «и другими федеральными законами» заменить 
словами «Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 
их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами".»;   
          15) часть 5 статьи 42 изложить в новой редакции: «В случае досрочного 
прекращения полномочий главы города либо применения к нему по решению суда 
мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного 
отстранения от должности его полномочия временно исполняет первый заместитель 
главы администрации города, а в случае отсутствия первого заместителя – иное 
должностное лицо в соответствии с решением городского Совета.»; 
          16) абзац 1 части 1 статьи 43 изложить в новой редакции: «Депутату 
Уваровского городского Совета народных депутатов Тамбовской области, главе 
города Уварово Тамбовской области устанавливаются следующие гарантии 
осуществления полномочий:»; 
          17) часть 4 статьи 45 дополнить абзацем 3 и 4 следующего содержания: «В 
отсутствие первого заместителя полномочия главы города временно исполняет один 
из заместителей главы администрации города, назначенный главой города. 
          В случае, если такое назначение не представляется возможным, а также в случае 



  
отсутствия главы города более 50 дней полномочия главы города временно исполняет 
один из заместителей главы администрации города, назначенный решением 
городского Совета.»; 
          18) статью 46 дополнить пунктом 18.1 следующего содержания: «18.1) 
обеспечение координации деятельности органов местного самоуправления при 
реализации проекта муниципально-частного партнерства, согласование публичному 
партнеру конкурсной документации для проведения конкурсов на право заключения 
соглашения о муниципально-частном партнерстве, осуществление мониторинга 
реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве, содействие в защите 
прав и законных интересов публичных партнеров и частных партнеров в процессе 
реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве, ведение реестра 
заключенных соглашений о муниципально-частном партнерстве, обеспечение 
открытости и доступности информации о соглашении о муниципально-частном 
партнерстве, представление главе города  результатов мониторинга реализации 
соглашения о муниципально-частном партнерстве;»; 
          19) в частях 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 статьи 60 после слова «изменений» дополнить 
слова «и дополнений»;  
          20) в части 1 статьи 60 слова «если указанные изменения и дополнения вносятся 
в целях приведения Устава города в соответствие с Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами» заменить словами «когда в Устав города 
вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции 
Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Тамбовской 
области в целях приведения Устава в соответствие с этими нормативными правовыми 
актами.»;  
          21) в части 9 статьи 60 после слов «органами местного самоуправления» 
добавить слова «в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в 
сфере регистрации уставов муниципальных образований, а также»; 
          22) статью 60 дополнить частью 11 следующего содержания: «11. Приведение 
Устава города в соответствие с федеральным законом, законом Тамбовской области 
осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, 
если федеральным законом, законом Тамбовской области указанный срок не 
установлен, срок приведения Устава города в соответствие с федеральным законом, 
законом Тамбовской области определяется с учетом даты вступления в силу 
соответствующего федерального закона, закона Тамбовской области, необходимости 
официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных 
слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав города, учета предложений граждан по нему, периодичности 
заседаний городского Совета, сроков государственной регистрации и официального 
опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как 
правило, не должен превышать шесть месяцев.»; 
          23) в пункте 4 части 2 статьи 81 слова «и другими федеральными законами» 
заменить словами «, Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть или пользоваться иностранными 



  
финансовыми инструментами.»;     
          24) статью 83 дополнить частью 4 следующего содержания: «4. «Положения 
настоящей статьи не применяются в случаях, если федеральными законами 
установлен иной порядок организации и проведения контроля (надзора) за 
деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц органов 
местного самоуправления, а также к мероприятиям по контролю (надзору), 
проводимым должностными лицами органов федеральной службы безопасности.». 
          2.Утвердить Порядок учета предложений (замечаний) о внесении изменений и 
дополнений в Устав города Уварово Тамбовской области по настоящему решению 
(прилагается). 
          3.Признать утратившим силу Порядок учета предложений (замечаний) по 
решению о внесении изменений и дополнений в Устав города Уварово Тамбовской 
области, утвержденный пунктом 2 решения Уваровского городского Совета народных 
депутатов от 28.04.2016 № 86 «О внесении изменений и дополнений в Устав города 
Уварово Тамбовской области».  
          4.Направить настоящее решение  субъектам правотворческой инициативы в 
городском Совете для рассмотрения и внесения замечаний и предложений в срок до 
10 июля 2017 года.  
          5.Разместить (опубликовать) данное решение на сайте сетевого издания «ТОП68 
Тамбовский областной портал» (www.top68.ru). 
          6.Главе города провести публичные слушания с участием представителей 
общественности города по  решению  Уваровского городского совета народных 
депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Уварово Тамбовской 
области». 
          7.Постоянной мандатной комиссии, по вопросам депутатской этики, 
организации контроля и местного самоуправления (Ю.А.Сафонов) доработать 
решение «О внесении изменений и дополнений в Устав города Уварово Тамбовской 
области» с учетом поправок, внесенных субъектами правотворческой инициативы в 
городском Совете, для рассмотрения во втором чтении.  
           
        Председатель Уваровского 
городского Совета народных депутатов                                          З.В.Исупова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                    
                                                                                                                                     
                                                                                        

http://www.top68.ru/


  
                                                                                                                                             Приложение                                                                       
                                                                                                                                             к решению Уваровского          
                                                                                                                                             городского  Совета народных   
                                                                                                                                             депутатов  Тамбовской области    
                                                                                                                                             от 01.06.2017г. № 197  
 

Порядок 
учета предложений (замечаний) по  решению «О внесении 

изменений и дополнений  
в Устав города Уварово  Тамбовской области» 

 
            1. Проект Устава города Уварово  Тамбовской области (далее - Устав города),  решение 
о внесении изменений и дополнений в Устав города, подлежат размещению (опубликованию) 
на сайте сетевого издания «ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) не позднее, 
чем за 30 дней до дня их рассмотрения на заседании Уваровского городского Совета народных 
депутатов (далее - городской Совет) с одновременным опубликованием настоящего Порядка. 
           2. Предложения по проекту Устава города, решению о внесении изменений и 
дополнений в Устав города принимаются от граждан Российской Федерации, проживающих 
на территории города и обладающих избирательным правом, предприятий, организаций, 
учреждений независимо от организационно-правовых форм, общественных объединений, 
расположенных на территории города Уварово Тамбовской области, а также инициативных 
групп граждан. 
           3. Предложения направляются в письменной форме в виде таблицы поправок (см. 
таблицу ниже) в администрацию города Уварово Тамбовской области по адресу г.Уварово, 
ул.Шоссейная, 4  с указанием названия коллектива или фамилии, имени, отчества, адреса 
гражданина, адреса организации, контактного телефона в течение 20 дней со дня размещения 
(опубликования)  решения и Порядка  на сайте сетевого издания «ТОП68 Тамбовский 
областной портал» (www.top68.ru). 
           4. Поступившие  предложения по решению регистрируются в журнале входящей 
корреспонденции администрации города Уварово Тамбовской области и передаются в 
постоянную рабочую группу по разработке и внесению изменений в Устав города, 
утвержденную распоряжением администрации города Уварово. 
           5. Предложения вносятся только в отношении сведений, содержащихся в  решении о 
внесении изменений и дополнений в Устав города, и должны соответствовать Конституции 
Российской Федерации, федеральному законодательству, законодательству Тамбовской 
области, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава 
города, обеспечивать однозначное толкование  решений.  
           6. Предложения, внесенные с нарушением установленных требований,  постоянная 
рабочая группа по разработке и внесению изменений в Устав города вправе оставить без 
рассмотрения. 
           7. После изучения, анализа, обобщения и учета рабочей группой поступивших 
предложений они передаются в постоянную мандатную комиссию, по вопросам депутатской 
этики, организации контроля и местного самоуправления. По итогам рассмотрения каждого 
предложения постоянная мандатная  комиссия, по вопросам депутатской этики, организации 
контроля и местного самоуправления принимает решение о его принятии и внесении 
соответствующих изменений и дополнений в  решение либо об отклонении предложения. 
Предложения, признанные соответствующими настоящему Порядку, доводятся до сведения 
участников публичных слушаний в день проведения публичных слушаний.   
           8. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав города Уварово Тамбовской 
области  вместе с обобщенными предложениями обсуждается на публичных слушаниях. 
           9. По итогам проведения публичных слушаний, изучения, анализа и обобщения 
внесенных предложений об изменениях и дополнениях  в  решение, постоянная мандатная 
комиссия, по вопросам депутатской этики организации контроля и местного самоуправления 
дорабатывает  решение о внесении изменений и дополнений в Устав города Уварово 
Тамбовской области и вносит его на заседание Уваровского городского Совета народных 

http://www.top68.ru/


  
депутатов вместе с информацией о количестве поступивших предложений к  решению и 
результатах их рассмотрения.  
          10. Граждане, направившие предложения к решению о внесении изменений и 
дополнений в Устав города, вправе присутствовать при рассмотрении их предложений, 
участвовать в заседании городского Совета.  
         11. Решение о принятии Устава города, о внесении изменений и дополнений в Устав 
города,  принятое городским  Советом,   в 15-ти дневный срок направляется главой города на 
государственную регистрацию.  
 
№ 
п\п 
 
 
 

Печатный текст части,  
пункта проекта Устава  
города,  решения о 
внесении  изменений  и   
дополнений в Устав  
города 

Предложения  
по содержанию 
текста  решения 
 
 
 

Обоснование  
     

 
 
 

 Текст  
 решения с  
 учетом      
 поправок 

 

 1                        2               3           4                         5 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


